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Abstrakt

Cílem bakalářské práce je vytvořit ukázkovou aplikaci pro demonstraci výhod a

nevýhod architektury microservices. První část bakalářské práce je zaměřena na

architekturu microservices, co to microservice je a jakým způsobem se aplikace na

architektuře microservices implementuje. V druhé části jsou popsány vlastnosti dvou

aplikací z korporátního prostředí, které jsou v současné době implementovány monoliticky.

Třetí část bakalářské práce je zaměřena na popis vývoje backendu a frontendu ukázkové

aplikace na architektuře microservices. Třetí část také obsahuje uživatelské scénáře, na

kterých je demonstrována výhoda microservices. Závěrečná část se zabývá výhodami a

nevýhodami architektury microservices včetně vyhodnocení náročnosti samotného vývoje.

Abstract

The aim of the bachelor thesis is to create a sample application to demonstrate the

advantages and disadvantages of the microservices architecture. The first part of the

bachelor thesis is focused on microservices architecture, what microservices is and how the

application for the microservices architecture is implemented. The second part describes

the properties of two corporate applications that are currently being implemented

monolithically. The third part of the bachelor thesis is focused on description of backend

and frontend development of sample application for microservices architecture. The third

part includes user scenarios where the advantage of microservices is demonstrated. The

last part deals with the advantages and disadvantages of the microservices architecture,

including the evaluation of the complexity of the development itself.
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1 Úvod

Tématem bakalářské práce je „Vytvoření aplikace pro účely demonstrace výhod a

nevýhod použití microservices. Toto téma jsem si zvolil z několika důvodů. Prvním z nich je

snaha vyvinout si vlastní aplikací, protože jsem se s vývojem na architektuře microservices

setkal již v praxi. Druhým důvodem je možnost rozšířit si znalosti o problematice

microservices jako takové. Dále se jedná o můj zájem o danou problematiku všeobecně.

Celá bakalářská práce je rozdělena do čtyř kapitol. V první kapitole bakalářské práce

je definován pojem microservices a také principy, které je vhodné při implementaci aplikace

na architektuře microservices dodržovat. První kapitola je doplněna o vlastnosti microservices

a jakým způsobem vyvíjet microservices v jazyce Java spolu s knihovnou Spring Boot.

Aplikace postavené na architektuře monolit jsou zmíněné ve druhé kapitole bakalářské

práce. Jedná se o aplikace z korporátního prostředí, které jsou denně používány a spravovány.

Jsou zde popsány jejich vlastnosti, technologie a zobrazeny diagramy nasazení.

Třetí kapitola je zaměřena na praktickou část bakalářské práce, kterou je samotná

implementace ukázkové aplikace. Pro implementaci je vybrána aplikace ze třetí kapitoly,

která je rozdělena na čtyři microservices. Implementace ukázkové aplikace je rozdělen na

backend a frontend. Backend aplikace je vyvinut v jazyce Java spolu s knihovoun Spring

Boot. Pro ukládání dat je použita databáze PostgreSql. Jednotlivé microservices jsou

kompilovány nástrojem Maven. Komunikace mezi microservices je řešena nástrojem

Message Broker. Frontend ukázkové aplikace je vyvinut za pomoci Angularu 2 s knihovnou

UI (user interface) komponent PrimeNg. Třetí kapitola je doplněna o uživatelské scénáře, na

kterých je demonstrována výhoda microservices.

V poslední kapitole jsou popsány výhody a nevýhody microservices spolu

s vyhodnocením náročnosti implementace na architektuře microservices.
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2 Implementace na architektuře microservices

2.1 Pojem microservices

Co to je microservices? Microservices je architektonický styl pro vývoj softwaru.

Jedná se o variantu servisně orientované architektury (SOA), která strukturuje aplikace do

kolekce služeb volně spojených mezi sebou. Microservices poskytují způsob, jak vyvíjet více

fyzicky oddělených aplikací. Architektura microservices umožňuje stálé dodávky

komplexních aplikací.

Microservices pomáhají překonat hranice monolitických aplikací a stavbu logicky

nezávislého menšího systému tvořeného menšími systémy, tak jak je znázorněno na

následujícím obrázku č. 2. 1.

Obrázek 2. 1 Znázornění monolitické architektury a microservices architektury [1]

Architektura microservices není žádnou inovací. Mnoho organizací, jako jsou

například Netflix nebo Amazon, již delší dobu pro své monolitické aplikace úspěšně používají

techniku „devide and conquer“ (rozděl a panuj). Aplikace je rozdělena do menších jednotek,

z nichž každá provádí vlastní funkci.
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Obrázek 2. 2 Schéma monolitické aplikace [2]

Na předchozím obrázku č. 2. 2 je zachycené schéma zobrazující tradiční N-tier (více

vrstvá) aplikaci rozdělenou na prezentační vrstvu, byznys vrstvu a databázovou vrstvu.

Jednotlivé moduly A, B, C reprezentují tři rozdílné byznys domény. Každá vrstva obsahuje

všechny tři byznys domény. Prezentační vrstva má webové komponenty ze všech tří modulů,

byznys vrstva obsahuje logiku všech tří modulů a databázová vrstva obsahuje všechny

databázové tabulky modulů, které jsou propojeny mezi sebou. Ve většině případů jsou vrstvy

fyzicky rozprostřeny, zatímco jednotlivé moduly uvnitř vrstev jsou pevně propojeny.

Na druhou stranu, jak je zobrazeno na schématu obrázku č. 2. 3, má každá

microservice vlastní prezentační vrstvu, byznys vrstvu a databázovou vrstvu. Zároveň se

jednotlivé microservices neovlivňují a nejsou mezi sebou nijak propojeny.

Pro komunikaci mezi microservices neexistuje žádný standartní mechanismus, ale

obecně platí, že microservices pro komunikaci mezi sebou využívají široce používané

protokoly, jako například HTTP, REST nebo protokoly pro zasílání zpráv (JMS, AMPQ).
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Obrázek 2. 3 Schéma microservices aplikace [3]

2.2 Principy microservices

Při návrhů a následné implementaci microservices je nutno dodržovat určité zásady

(principy).

2.2.1 Odpovědnost

Jedním z důležitých principů pro implementaci microservices je, že každá

microservice by měla mít pouze jednu odpovědnost za právě jednu věc. Jedná se o tzv.

„Single responsibility“ princip, který je součástí návrhového vzoru SOLID.

SOLID je zkratkou pro pět návrhových principů, jejichž cílem je učinit návrhy

softwaru srozumitelnějšími, flexibilnějšími a udržitelnějšími.
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Princip jedné odpovědnosti (Single Responsibility Principe – SRP)

„Třídy by měly mít jedinou odpovědnost / jediný důvod ke změně. Každá třída by

měla mít odpovědnost za právě jednu věc, která by měla být jasně vystižena jejím

názvem. “ [9]

Obrázek 2. 4 Responsibility [4]

Princip odpovědnosti je zobrazen na obrázku č. 2. 4, kde je diagram s třemi

různými byznys moduly. Z obrázku je patrné, že než budovat všechny služby do jedné

aplikace, je lepší mít tři různé služby, kde každá z nich je odpovědná za vlastní

funkcionalitu a změna odpovědnosti jedné neovlivní chování ostatních.

2.2.2 Samostatnost

Dalším principem microservices je samostatnost a nezávislost. Jinými slovy,

microservices mají v sobě všechny knihovní závislosti, webové servery, kontejnery nebo

virtuální stroje. Jsou to vlastně nezávisle nasazené služby.

Při vývoji aplikace na architektuře SOA je výsledek zabalen do archivu WAR

nebo EAR, který je poté nasazen do JEE aplikačního serveru (JBoss, WebLogic).

Microservices mají jiný přístup. Výsledná aplikace je zabalena do archivu JAR, který

obsahuje všechny závislosti (knihovny, aplikační server) a poté je aplikace spuštěna jako

samostatný proces Java.

Microservices mohou být vloženy do vlastního kontejneru. Kontejnery jsou

přenosné (lze je nasadit na jiné prostředí), nezávisle ovladatelné a mají jednoduché

prostředí pro nasazení. Kontejnerová technologie jako je například Docker je ideálním

řešením pro deployment microservices.
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2.3 Vlastnosti microservices

V této části popíši vlastnosti microservices, které jsou podstatné, ale nikoliv nutné

pro jejich implementaci. Jedná se o zásady, které by měl vývojář chápat, než aby je znal

pouze teoreticky.

2.3.1 Charakteristika služeb v microservices

Architektura microservices je podobná architektuře SOA, proto mnoho

charakteristik služeb (services) definovaných v architektuře SOA jsou použitelné i pro

služby v architektuře microservices.

 Poskytování služeb (Service contract): V microservices se pro poskytování

a popis služeb používá schéma JSON a rozhraní REST. Pro dokumentaci

služeb se například používá framework Swagger.


[…]


týmům.

5.2 Nevýhody

5.2.1 Rozpad na microservices

Při vývoji složitějších systémů, může být problém na kolik microservices aplikaci

rozdělit. Pokud je aplikace rozdělena na velký počet microservices, nebo naopak na

menší počet microservices, může nastat problém, že daná microservice řeší více byznys

domén, než jaké řešit má, nebo naopak méně byznys domén, než by bylo záhodno. Tato

situace pak musí být řešena komunikací mezi ostatními službami. Každá microservice by

měla řešit je vlastní doménu (know how).

5.2.2 Testování

Testování aplikace implementované na architektuře microservices, může být

obtížnější než testování aplikace postavené na monolitu. Protože u microservices se musí

vzít v úvahu potřeba vytvoření nových testovacích prostředí. Propojení mezi databázemi

a ostatními službami. U monolitické aplikace postačuje nasadit WAR na aplikační server

a zajistit propojení s databází.

6
Wikipedia: https://cs.wikipedia.org/wiki/DevOps
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5.2.3 Transakce mezi databázemi

Každá microservice má vlastní databázi, do které nepřistupuje žádná další služba.

Problém nastane ve chvíli, kdy ukládáme data do dvou různých microservices. Transakce

se může nacházet buďto v konzistentním, nebo nekonzistentním stavu.

„Datová transakce v relační databázi splňuje ACID.

 Atomicity – změny prováděné v transakci jsou buď realizovány jako celek

nebo vůbec.

 Consistency – databáze je konzistentní před a po transakci

 Isolation – během transakce jsou data se kterými pracuje izolovány od

dalších transakcí

 Durability – úpravy provedené transakcí jsou natrvalo uloženy v databázi“

5.2.4 Komunikace mezi microservices

Dvě microservices mohou mezi sebou sdílet data a odpovědnosti. V ukázkové

aplikace mezi sebou sdílejí data Order-service a Vendor-service. Aby tyto dvě služby

mezi sebou komunikovali, je zapotřebí třetí subjekt, který tuto komunikaci zprostředkuje.

V případě, že zprostředkovatel komunikace není dostupný, pak není dostupná část

funkcionality microservices. V ukázkové aplikaci byl použit zprostředkovatel RabbitMQ.

5.3 Vyhodnocení implementace ukázkové aplikace

Vývoj aplikace postavené na architektuře microservices se svou časovou náročností

v pozdější fázi vývoje nijak zásadně neliší od vývoje aplikace postavené jako monolit. Přesto

je v počáteční fázi vývoje nutné vynaložit více času, protože je zapotřebí naučit se vyvíjet a

pracovat s novou technologií a novou architekturou, ať už se jedná o technologii

zprostředkovatele (Message Broker) a komunikace mezi službami, nebo o jiný způsob vývoje

celé architektury. Velkým plusem pro vývoj aplikace na architektuře microservices je, že

každá microservice může být napsána v jiném programovacím jazyce viz. kapitola 2. 3. 3.,

Tato schopnost usnadní práci začínajícímu vývojáři, protože se nutně nemusí učit nový

programovací jazyk, ale může microservise naprogramovat v programovacím jazyce, který

ovládá.

Přechod z monolitické architektury na microservices architekturu není podmíněn

investicí do nové infrastruktury. Důvod je ten, že microservices je samostatná jednotka

s aplikačním serverem, která tudíž může bez problému fungovat v cloudu.
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6 Závěr

Cílem bakalářské práce bylo naimplementovat aplikaci na architektuře microservices

tak, aby bylo možné demonstrovat výhody a nevýhody použití architektury microservices.

Ukázková aplikace měla poukázat na vlastnosti, které s použitím microservices souvisí a jsou

zásadní pro rozhodování o způsobu implementace.

V první části jsem se zaměřil na popis vlastností architektury microservices a vhodné

principy, které by měl každý vývojář při implementaci aplikace na architektuře microservices

dodržovat. V první části jsem se dále zmínil o komponentách a technologiích, které jsou

potřebné pro vývoj aplikace na architektuře microservices.

Před samotným vývojem ukázkové aplikace jsem ve třetí části bakalářské práce popsal

funkčnosti dvou aplikací z bankovního sektoru, které jsou v současné době implementovány

monoliticky a které by bylo vhodné implementovat na architektuře microservices. Jedná se o

aplikace, které používá HR oddělení. První aplikace sloužila k evidenci objednávek a druhá

pro evidenci námětů. Obě aplikace používají totožnou architekturu a technologie (Java,

Spring, JSF, Maven).

Hlavní částí bakalářské práce je kapitola 4, “Implementace ukázkové aplikace“.

Z předešlé kapitoly jsem pro implementaci ukázkové aplikace zvolil aplikaci pro evidenci

objednávek. Aplikaci jsem rozdělil na 4 microservices (4 byznys domény) tak, aby každá

microservice zodpovídala pouze za vlastní byznys doménu. Pro vývoj ukázkové aplikace

microservices jsem vybral programovací jazyk Java 8, Spring Boot, databázi PostgreSql

nástroj Maven a Angular 5. Angular 5 spolu s knihovou PrimeNg jsem použil pro vývoj

forntendové části (GUI). Backend microservices je rozdělen na tři vrstvy. Prezentační vrstvu,

byznys vrstvu a databázovou vrstvu. Součástí 4 kapitoly jsou uživatelské scénáře, které

demonstrovaly výhodu aplikace implementované na architektuře microservices. Jedná se o

výhodu odolnost vůči výpadkům, kdy v případě nedostupnosti některé microservices zůstává

zbytek aplikace stále funkční.

Výstupem závěrečné části jsou výhody a nevýhody architektury microservices spolu

s vyhodnocením náročnosti implementace na této architektuře. Z celkového srovnání je

patrné, že vývoj aplikací za pomoci microservices je jednoznačným přínosem a mohu jej,

mimo jiné z vlastní zkušenosti, doporučit.
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