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II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání průměrně náročné
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Práce se zabývá srovnání dvou různých přístupů vývoje a provozu aplikací. Ukázková aplikace je spíše jednodušší a pro její
tvorbu a zprovoznění nebylo nutné řešit složitější problémy.

Splnění zadání splněno s menšími výhradami
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Text je zpracován v některých částech spíše „minimalisticky“ a dovedu si představit, že větší míra detailu mohla být
věnována například problematice koordinace microservices nebo diskusi testování aplikace.

Aktivita a samostatnost při zpracování práce B - velmi dobře
Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a
zda byl na konzultace dostatečně připraven. Posuďte schopnost studenta samostatné tvůrčí práce.
Student pracoval spíše samostatně. Koordinace probíhala v menší míře, ale to je dáno i tím, že se jedná o studenta
kombinovaného studia.

Odborná úroveň C - dobře
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a
dat získaných z praxe.
Práce shrnuje klíčové pojmy a principy microservices. Některé části mohly být popsány i detailněji.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce B - velmi dobře
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Práci se vyskytuje několik překlepů. Také bych doporučil pro závěrečný text použít existující šablonu LaTEXu nebo s jí
alespoň inspirovat. Výsledný text by byl přehlednější.

Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte
výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně
odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu
s citačními zvyklostmi a normami.
Množství zdrojů a jejich využití považuji za dostatečné a odpovídající požadavkům.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
K práci nemám žádné další připomínky.
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III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Škoda, že práce není v některých částech zpracována podrobněji. Mohl by to být zajímavý výukový materiál. Proto
práci hodnotím známkou C-dobře a doporučuji k obhajobě.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm C - dobře.
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